
0 
 

Klimkováček 
 

č.2   ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ KLIMKOVICE 

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 
  

Julie Ostruszková, 4.B 

 



1 
 

Milí žáci, učitelé a čtenáři našeho časopisu, 

rádi bychom vás přivítali u čerstvého vydání našeho časopisu Klimkováček, který je 

plný zábavy, zajímavostí a tvořivosti. V tomto čísle se můžete těšit na spoustu 

skvělých luštění, křížovek a různých rébusů, které prověří vaše bystré hlavy. Nebudou 

chybět ani kreativní práce našich žáků – kresby, básně a kvízy, které poukazují na 

jejich talent a fantazii. Najdete zde také zajímavé události ze života školy. Doufáme, 

že vás naše stránky zaujmou a přinesou vám spoustu zábavy a inspirace.  

Přejeme příjemné čtení a těšíme se na vaše reakce! 

 Obsah:  
Úvod …………………………………………………………………… 1   

Zprávičky z naší školičky ……………………………… 2 

Vesmírná zábava s 5.C …………………………………… 3  

Jarní prázdniny ve 3.B …………………………………… 4 

Jarní prázdniny ve 3.A …………………………………… 5 

Večerníček slaví 60 let – 5.A ………………………… 6  

Zajímavosti ČR s 5.B ……………………………………… 7  

Valentýn ve 4.B ………………………………………………… 8 

Hledej, vybarvuj a spojuj a 1.A, B, C …………… 9, 10  

Máme rádi Česko se 4.B…………………………………… 11 

Jedeme do divadla s 2. A, B, C ……………………… 12, 13 
 

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA  

74. ročník 2024/2025, kategorie Z5 
Ve školním roce 2024/2025 se vybraní žáci 5. tříd zúčastnili 74. 

ročníku Matematické olympiády. Školní kolo proběhlo v listopadu a 

prosinci. Podmínkou k postupu do okresního kola bylo vyřešení 

alespoň čtyř příkladů ze šesti zadaných úloh. Tyto úlohy řešili žáci 

sami doma. Už v prvním kole si mladí matematici pořádně lámali 

hlavu. Úlohy rozhodně nebyly jednoduché. Úspěšní řešitelé 

školního kola byli nakonec Vojtěch Vaníček z 5.A a Tomáš 

Svoboda z 5.B. Okresní kolo se konalo 29. 1. 2025 v Ostravě. V 

tomto kole museli žáci samostatně vyřešit 3 velmi náročné úkoly, na které měli 90 minut. Chlapci 

zabojovali naprosto skvěle a prokázali, že jejich matematické dovednosti jsou úžasné. Z 26 

soutěžících bylo 12 úspěšných řešitelů. Oba chlapci, kteří reprezentovali ZŠ Klimkovice, se 

umístili na prvním místě. Blahopřejeme a přejeme mnoho úspěchů do dalších soutěží. 
 

ZŠ Klimkovice, příspěvková organizace, Vřesinská 22,  

742 83 Klimkovice, www.zsklimkovice.cz 

Email: info@zsklimkovice.cz 

Vydáno 21. 2. 2025, vlastním nákladem školy v počtu 150 ks. 

Cena: 10,- Kč 

Beáta Šlosarová, 3.A 

5.A 

http://www.zsklimkovice.cz/


2 
 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 

FINANČNÍ GRAMOTNOST 

V pátek 14. 2. se ve čtvrtých a pátých třídách uskutečnil 

projektový den zaměřený na finanční gramotnost. Děti se během 

dne seznamovaly s důležitými finančními pojmy a praktickými 

dovednostmi, které jim pomohou lépe pochopit svět peněz. 

Nejprve jsme se zaměřili na hotovostní a bezhotovostní platby a 

prozkoumali jsme bankovky včetně jejich ochranných prvků.  

Další část dne byla věnována rodinným rozpočtům. Nejprve jsme si vysvětlili, jaké druhy 

rozpočtů existují – přebytkový, vyrovnaný a schodkový. Poté děti v rámci skupinové práce 

sestavovaly rodinné rozpočty dle zadaných slovních úloh a zjišťovaly, která z fiktivních rodin 

si vedla nejlépe. Celý den byl pro děti nejen poučný, ale také zábavný. Odnesly si spoustu nových 

a užitečných informací, které jim pomohou lépe se orientovat ve světě financí. 

 

PROJEKT „KRAJE ČR“ VE 4. TŘÍDÁCH 

Žáci čtvrtého ročníku se v rámci učiva vlastivědy zaměřili na 

Českou republiku. Aby si své znalosti o krajích, městech, řekách 

a pohořích naší země zopakovali a prohloubili, zapojili se v 

posledních lednových týdnech do projektového vyučování s 

názvem „Kraje České republiky“. Během projektu se děti staly 

malými badateli. Využívaly moderní technologie i klasické 

metody, aby se o jednotlivých krajích dozvěděly co nejvíce. Pracovaly s výukovým programem, 

prohledávaly internetové stránky a sbíraly zajímavosti o historii, kultuře, přírodě a památkách 

daného regionu. Své nově nabyté vědomosti pak kreativně zpracovaly do tzv. lapbooků. Tyto 

„knížky na klín“ si žáci ve dvojicích sami vyrobili a naplnili je obrázky, mapami, texty a dalšími 

prvky, které nejlépe vystihovaly charakteristiku jejich kraje. Vznikla tak pestrá sbírka 

lapbooků, které žáci hrdě prezentovali před svými spolužáky. Aby si učivo ještě lépe 

zapamatovali, čekala na ně závěrečná hra na velké kobercové mapě České republiky. V této 

zábavné aktivitě si žáci procvičili přiřazování řek, pohoří, měst a krajů k odpovídajícím místům 

na mapě. Projekt „Kraje České republiky“ nejenže pomohl žákům upevnit si znalosti o naší zemi, 

ale také rozvíjel jejich badatelské dovednosti, kreativitu, spolupráci a prezentační schopnosti.  

 

VÝUKOVÉ LEKCE V MOBILNÍM PLANETÁRIU 

Ve čtvrtek 16. ledna 2025 zažili žáci 4. a 5. ročníku nevšední 

zážitek. Zúčastnili se výukových lekcí v mobilním planetáriu. 

Tělocvična školy se na jeden den proměnila ve fascinující vesmírný 

prostor, ve kterém se děti podnikly dobrodružnou cestu do 

minulosti i do nekonečných dálek vesmíru. V úvodu si děti 

prohlédly zimní noční oblohu, všechna souhvězdí, jasně svítící 

objekty na temném nebi jako je planeta Venuše či Mars. Žáci 4. ročníku se vydali do pravěku, 

kde prozkoumali téma zániku pravěkých veleještěrů. Během programu se dozvěděli o tehdejším 

klimatu, jaké byly podmínky života na Zemi a jak se měnily během různých geologických období.  

Pro žáky 5. ročníku byl připraven program s názvem Ze Země do vesmíru. V rámci tohoto 

programu se děti ponořily do fascinujícího světa planet, hvězd, Slunce, Měsíce, galaxií a mlhovin. 

Oba programy byly velmi úspěšné a dětem se výuka v mobilním planetáriu velmi líbila.  



3 
 

 VESMÍRNÁ ZÁBAVA S 5.C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V R E T I P U J

M E R K U R M L

A A N E P T U N

T P R U É Č N Á

E L U S Š D R Á

K U T H Z E M Ě

A T A A S A N A

R O S L U N C E

Jupiter, Venuše, Merkur, Mars, NASA,

Země, Neptun, Pluto, raketa, Saturn, Slunce

__________________ je naše galaxie.

Dokážeš vyluštit přesmyčky a přiřadit je k obrázkům? 

1. ĚZEM  

__________ 

2. LÝVEK TSKŘE 

_____________ 

3. UCSLEN 

_________ 

4. URSANT 

_________ 

5. SÍCMĚ 

________ 

6. ETRKAA 

________ 

A) C) B) 

F) E) D) 

Řešení: 1B), 2D), 3E), 4F), 5C), 6A) 

Davča Pátek, Vašek Burda, Vašek Sikora,  

Jirka Revaj, Pepa Hindulák, Dan Sobek 

1 2 3 4 5

1 A B C D E

2 F G H I J

3 K L M N O

4 P Q R S T

5 U V X Y Z

Denda Bártová, Niky Stojková 

Pokus se v kódovacím čtverci najít a  

dekódovat ukrytá slova dle vzoru:  

41 32 51 45 35 = PLUTO 

Pozor! Nepoužívej háčky a čárky. 

33 15 43 31 51 43 _____________ 

52 15 34 51 44 15 _____________ 

55 15 33 15 _____________ 

33 11 43 44 _____________ 

41 32 11 34 15 45 54 _____________ 

25 51 41 24 45 15 43 _____________ 

44 11 45 51 43 34 _____________ 

51 43 11 34 _____________ 

34 15 41 45 51 34 _____________ 

Verča Kostková, Anet Bartošová, 

Aňa Nezhodová 

Eli Poštulková 

Ami Pesch 



4 
 

JARNÍ PRÁZDNINY 3.B 

1.                           2. 

 

                    

             

                                                                    

      

4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ: 1. Jarní prázdniny měly 10 dnů (možnost B). 

                2. Lukáš byl u babičky 11 dnů. 

                3. Děti ze 3 B trávily jarní prázdniny plaváním, 

                    lyžováním, ježděním na skateboardu, hrou 

                    s pejskem. 

                4. Děti ze 3.B trávily prázdniny s rodinou, v Rakousku, 

                    v  Polsku, v Brně, v Olomouci, v Jeseníkách a doma. 

3.

. 



5 
 

JARNÍ PRÁZDNINY S 3.A 

Kamarádi pojďte ven, 

pěkně si to užijem! 

Natrháme květiny, 

do vázy i do hlíny. 

Předáme je babičce, tetičce i sestřičce. 

Šlosarová Beátka, Strakošová Sofinka 

                                                                        Zlata Cherniaková 

                    Cestou bludištěm sbírej  

                                            sněhové koule. 

 

 

 

                                                                               

 

                                         Beátka Šlosarová 

Gábinka Sojková                                                    Zakroužkuj zimní sporty  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 

 

 

Zuzanka Himlarová, Karel Kaštovský, Terezka Janečková                                    Gábinka Sojková  

Dokresli 

obrázek: 

Dokresli 

obrázek: 

Cestou 

bludištěm 

sbírej 

sněhové 

koule. 



6 
 

VEČERNÍČEK SLAVÍ 60 LET, 5.A 
Kvíz  

1. Kdo bydlí v rybníku Brčálníku?  

a)vodník Česílko  b) skřítek Racochejl   

c) skřítek Rákosníček 

2. Co má Maková panenka ve vlasech? 

a) čelenku z perel  b) květinový věneček 

c) nic 

3. Rozpoznáte Křemílka a Vochomůrku? 

a) Křemílek je vyšší, Vochomůrka nižší. 

b) Křemílek je nižší, Vochomůrka vyšší. 

c) Nijak se neliší. 

4. Co skřítek ve znělce večerníčku 

nedělá? 

a) Nejede na koni.  

b) Neseskakuje ze schodů. 

c) Nejede na tříkolce. 

5. Kdo hrál Krakonoše v Krkonošských 

pohádkách? 

a) František Peterka  b) Karel Effa  

c) Radoslav Brzobohatý 

Řešení: 1c, 2a, 3a, 4c, 5a. 

Kvíz 

1. Jak se jmenovala kamarádka Maxipsa 

Fíka? 

a) Kája   b) Pája   c) Ája 

2. Co uměl Maxipes Fík? 

a) zpívat  b) mluvit  c) tancovat 

3. Která pohádková dvojice používá slova  

„A je to.“ 

a) Petr a Pavel b) Jája a Pája c) Mat a Pat 

4. Štaflík a Špagetka byli: 

a) psi   b) myši  c) medvědi 

5. Na čem jezdil 

hajný Robátko? 

a) na jelenu Větrníkovi  

b) na koni  

c) na divokém praseti 

Řešení:1c, 2b, 3c, 4a, 5a. 

Stránku připravili: Myra Potapova, Barča Onderková, Ali Korábečná, Sofi Pröll, Adri Černá, Luki Doležel, 

Vojta Vaníček, Oleh Shcherban, Berťa Pavelek, Kuba Zámrský, Pepa Novák, Kuba Kludka, Terka 

Strakošová, Snizhana Lytvyn, Kiki Kováčová.  

Tvrzení ano ne 

Večerníček slaví 60 let. V W 

Předchůdce večerníčku je modré kuře.  F E 

Večerníček obvykle trvá 10 minut. Č F 

Večerníček se vysílá jen v Česku. C E 

Večerníček se začal vysílat v roce 1969. F R 

Večerníček se od začátku vysílal každý den. T N 

Hudbu ke znělce složil Ladislav Simon. Í O 

Od roku 1984 se začal vysílat na ČT1 a ČT2. Č N 

Večerníček je hororový seriál. M E 

Večerníček se stále vysílá. K H 

Otázky k večerníčku ano ne 

Je večerníček Bob a Bobek? V M 

Má skřítek ve znělce auto? E A 

Slaví letos večerníček 70 let? G Č 

Je večerníček v TV od roku 1965? E K 

Říká večerníček na konci dobrou noc? R S 

Bydlí vodník Česílko v Brčálníku? O N 

Má Maková panenka na hlavě věneček? M Í 

Vymyslel večerníček Milan Nápravník? Č A 

Animoval znělku Radek Pilař? E X 

Mluví Večerníček anglicky? B K 



7 
 

ZAJÍMAVOSTI ČR S 5.B 

Jaké je naše hlavní město? ____________________ 

Jaké máme barvy na vlajce? ___________________ 

Kolik máme krajů? __________________________ 

Kdo je náš prezident? _______________________ 

 

Přesmyčky:  

 JKŠENALRT _____________ 

 TOSK __________________ 

 EOTKL __________________ 

 ÁLVKŘIOKT ______________ 

 ŘKOOÍKN _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S O V I N E C 
A O M I O K S 
E K V Ě Ž D T 
U N D A R H A 
T O E I V C V 
H R A D B Y B 
S B R Á N A A 

             

             

             

             

             

             

Hrad Sovinec (Soví hrad) se 

nachází v Moravskoslezském 

kraji. Byl založen bratry 

Pavlem a Vokem z rodu 

Hrutoviců.  

Sovinec, sova, stavba, brána, hradby, 

hrad, věž, okno 

Vybarvi: Karlovarský, Vysočina, Královehradecký, 

Moravskoslezský, Olomoucký, Jihočeský, Ústecký, 

Středočeský, Jihomoravský, Zlínský, Pardubický, 

Liberecký, Plzeňský 

Křížovka

:  

Zajímavosti o 

pražském metru 

První jízdenka stála 1 

1 Kčs. Metro má 

dohromady 61 stanic.  

Hrad _________(tajenka) je 

gotický hrad postavený kolem 

roku 1400 Čeňkem z Vartenberga.  

 

1. 14.2. 

2. Soused ČR  

3. Kam chodíš 

každé ráno?  

4. Stěhovavý 

pták 

5. Šedý 

škůdce 

 

Stránku připravili: P. Potěšil, K. a V. Zemanovy, T. Svoboda, A. Benešová, L. Křivánek, J. Pavelková, A. Benová, L. Linzerová 



8 
 

VALENTÝN VE 4.A 

Jak vznikl svátek všech zamilovaných? Podle legendy si 

připomínáme římského kněze Valentýna, který tajně oddával 

zamilované páry. Císař tenkrát zrušil manželství, aby se 

muži soustředili na válku. Tohoto příkazu kněz nedbal a 

mladé vojáky se svými vyvolenými dále oddával. Valentýn byl 

za své činy popraven. Na základě této legendy se slaví 

svátek všech zamilovaných 14. února po celém světě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spoj správné dvojice anglických 

překladů. 

láska   little heart 

valentýn  box of chocolates 

květiny  flowers 

srdíčko  love 

přáníčko  valentine´s day 

miluji tě  greeting card 

bonboniéra  I love you  

Vybarvi si obrázek. 
1 – yellow, 2 – light blue, 3 -  black,  

4 – orange, 5 – brown, 6 – dark blue,  

7 – pink, 8 – pink, 9 – white, 10 – green 

Najdeš všechna ukrytá slova? 

Valentýnské přesmyčky. 

ECDRS - ______________ 

ASKÁL - ______________ 

STÝPRENK - ___________ 

ŮŽER - _______________ 

KUPSINY - ____________ 

EYTIKC - _____________ 

OMECE - _____________ 

OEAMKR - _____________ 

 

ČOKOLÁDA 

RŮŽOVÁ 

ŠPERK 

MEDVÍDEK 

RANDE 

ČERVENÁ 

SRDCE 

VALENTÝN 

DOPIS 

TANEC 

DÁREK 

PŘÁTELSTVÍ 

OBJETÍ 

PŘÁNÍ 



9 
 

HLEDEJ, VYBARVUJ A SPOJUJ S PRVŇÁČKY 

Najdeš v obrázcích sedm rozdílů? 

 

 

 

 

 

 

  

Vyhledáš v rámečku vločku, která je tam dvakrát? 
 

Spoj čísla a vybarvi obrázek. 
Zvládneš dokreslit druhou půlku tlapičky? 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vybarvi si zimní obrázky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázky a křížovky vytvořili: Daniel Palyov 1.A, Magdaléna Kneblová 1.A, Laura Dvořáková 1.A, Anna 

Nykšová 1.A, Sofie Kurková 1.A, Marek Gelnár 1.B, Liliana Gerlichová 1.B, Oliver Polakovič 1.B, Julie 

Mohyláková 1.B, Pavel Ostruszka 1.B, Emma Blažejová 1.C, Nina Neuvirtová 1.C, David Sedláček 1.C, 

Izabela Mackovčáková, 1.C 

Jeď podle šipek. Začni na černé tečce. 
|3↑|→|↑|→|↓|2→|↑|←|↑|5→|↓|←|4↓|7←|↓|→|↑|←| 

Dokážeš překreslit srdíčko do vedlejší tabulky? 



11 
 

MÁME RÁDI ČESKO SE 4.B 
Přesmyčky s nápovědou: 

IPOV ________ (hospoda) 

ODKAŠ ________ (auto) 

ARHAP ________ (město) 

KOJEH ________ (sport) 

RATAT ________ (nákladní vůz) 

FOLKOA ________ (nápoj) 

ÁNLĚZ ________ (odpočinek) 

 

 

Vylušti křížovku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kvíz:     Dokresli druhou polovinu 

1. Kolik má Česká republika krajů? Petra Pavla: 

a) 15 b) 13 c) 14      Spoj název kraje s krajským  

2. Která česká řeka je nejdelší?     městem: 

a) Labe b) Morava c) Vltava     Olomoucký Karlovy Vary   

3. Jaký je největší hmyzák v ČR?    Zlínský Ostrava 

a) roháč b) chroust c) chrobák     Ústecký Jihlava 

4. Ve kterém městě jezdí metro?    Vysočina Pardubice 

a) Brno b) Praha c) Ostrava     Liberecký Olomouc 

5. Který vodopád je největší?     Karlovarský Ústí n. Labem 

a) Mumlava b) Pančavský c) Bílý potok    Pardubický Liberec 

6. Která hora je nejvyšší?     Moravsko- Zlín  

a) Sněžka b) Praděd c) Lysá hora    slezský 
Matyáš Besta a Štefan Kováč 

Tonda Luzar, Jan Milan a Lucas Toman 

Řešení kvízu: 1c), 2c), 3a), 4b), 5b), 6a) 

Lucka 

Šipulová 

Dokresli: 

Julča Fojtíková 

Teo Hradský 

Malé obrázky: Viktor Prokeš, Tomáš Kostrhún, Lucie 

Šipulová, Zuzka Marhevská, Sofie Dobrovodová 



12 
 

HURÁ!!!  

 JEDEME DO DIVADLA   
s druháky 

 

V pondělí 6. ledna jsme se vydali na výlet 

do loutkového divadla v Ostravě. Čekalo nás kouzelné představení Malá čarodějnice. 

Představení bylo plné krásných loutek, skvělé hudby a kouzel. Fandili jsme malé 

čarodějnici a užívali si divadelní atmosféru.  

Na konci jsme zatleskali tak hlasitě, že to bylo slyšet až ven! 

Přesmyčky: 

ŠTOKĚ ______   

NIKAH ___________  

ČNCJDIAOREĚ ______________ 

HEOŇ ______ 

DDAOLVI ___________ 

ESLKYB ______________ 

  
Havran Abraxas je 

nejlepší kamarád 

malé čarodějnice. 

Pomáhá jí, radí a 

chrání ji. 

Víte, že? 

Malou čarodějnici můžete 

znát jako pohádkovou knížku a 

také jako večerníček? 

Malá čarodějnice  

má 127 let. Učí se 

kouzlit, chce se stát 

dobrou čarodějnicí a 

pomáhat lidem. Žije 

v chaloupce uprostřed 

lesa. 



13 
 

ČTYŘSMĚRKA:  

čarodějnice, divadlo,  

děti, Abraxas,  

Smetana, Zdeněk,  

oheň, koště,  

kniha, autobus,  

loutka, herci 

 

 

 

 

 

KVÍZ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filipojakubský slet čarodějnic 

ŘEŠENÍ 

Křížovka: SMETANA, kvíz: BIMBULA 

Hlavní čarodějnice se jmenuje 

_ _ _ _ _ _ _ 


